

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ВОПРОСАМ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ В СФЕРЕ
МИГРАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ УКАЗА
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 16 ДЕКАБРЯ 1993 Г.
N 2145 "О МЕРАХ ПО ВВЕДЕНИЮ ИММИГРАЦИОННОГО КОНТРОЛЯ"**

В целях совершенствования государственного управления в сфере миграционной политики постановляю:

1. Внести в акты Президента Российской Федерации изменения по перечню согласно приложению.
2. Правительству Российской Федерации в 3-месячный срок привести свои акты в соответствие с настоящим Указом.
3. Признать утратившим силу Указ Президента Российской Федерации от 16 декабря 1993 г. N 2145 "О мерах по введению иммиграционного контроля" (Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации, 1993, N 51, ст. 4933).
4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент
Российской Федерации
В.ПУТИН

Москва, Кремль
27 июля 2007 года
N 993

Приложение
к Указу Президента
Российской Федерации
от 27 июля 2007 г. N 993

**ПЕРЕЧЕНЬ
ИЗМЕНЕНИЙ, ВНОСИМЫХ В АКТЫ ПРЕЗИДЕНТА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**

1. В Положении о порядке предоставления Российской Федерацией политического убежища, утвержденном [Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 1997 г. N 746](#) "Об утверждении Положения о порядке предоставления Российской Федерацией политического убежища" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 30, ст. 3601; 2003, N 49, ст. 4755):

а) утратил силу с 19 декабря 2018 года. - Указ Президента РФ от 19.12.2018 N 731;

б) в абзаце шестом пункта 6 слова "Министерства внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральной миграционной службы";

в) в пункте 8:

в абзаце первом слова "министерство внутренних дел, главное управление, управление внутренних дел субъекта Российской Федерации" заменить словами "территориальный орган Федеральной миграционной службы", слова "Министерство внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральную миграционную службу";

абзац утратил силу с 19 декабря 2018 года. - Указ Президента РФ от 19.12.2018 N 731;

г) в пункте 10 слова "Министерство внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральная миграционная служба", после слов "Министерства иностранных дел Российской Федерации" включить слова ", Министерства внутренних дел Российской Федерации";

д) в пункте 12 после слов "рассмотрения ходатайств в" включить слова "Федеральной миграционной службе,";

е) в абзаце первом пункта 14 слова "Министерство внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральная миграционная служба";

ж) в пункте 16 слова "Органы внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Территориальные органы Федеральной миграционной службы";

з) в пункте 17 слова "Министерством внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральной миграционной службой".

2. В пункте 1 Указа Президента Российской Федерации от 4 мая 1998 г. N 488 "О мерах по обеспечению права граждан Российской Федерации на свободный выезд из Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 18, ст. 2021) слова "органом внутренних дел" заменить словами "территориальным органом Федеральной миграционной службы".

3. В Указе Президента Российской Федерации от 18 октября 2002 г. N 1205 "О высвобождении и реализации движимого имущества, находящегося в оперативном управлении некоторых органов, учреждений и предприятий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 42, ст. 4108; 2005, N 36, ст. 3665; 2007, N 12, ст. 1376):

а) в пункте 1 после слов "Федеральной таможенной службе" включить слова ", Федеральной миграционной службе", слова "и органов федеральной фельдъегерской связи" заменить словами ", территориальных органов Федеральной миграционной службы и иных входящих в ее систему организаций и подразделений, органов федеральной фельдъегерской связи";

б) в пункте 4 после слов "Федеральную таможенную службу," включить слова "Федеральную миграционную службу,".

4. В Положении о порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации, утвержденном [Указом Президента Российской Федерации от 14 ноября 2002 г. N 1325](#) "Об утверждении Положения о порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 46, ст. 4571; 2004, N 1, ст. 16; 2006, N 45, ст. 4670):

а) абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:

"лицом, проживающим на территории Российской Федерации, - в территориальный орган Федеральной миграционной службы";

б) в пункте 10:

в абзаце десятом слова "Министерством образования Российской Федерации" заменить словами "Министерством образования и науки Российской Федерации";

абзацы третий - пятый утратили силу. - Указ Президента РФ от 14.09.2012 N 1289;

в) в пункте 12:

в абзацах третьем и четвертом слова "орган внутренних дел" заменить словами "территориальный орган Федеральной миграционной службы" в соответствующем падеже;

абзац пятый после слов "по учетам органов внутренних дел" дополнить словами "и территориальных органов Федеральной миграционной службы";

г) в абзаце пятом пункта 12.1 слова "орган внутренних дел" заменить словами "территориальный орган Федеральной миграционной службы";

д) утратил силу. - Указ Президента РФ от 14.09.2012 N 1289;

е) утратил силу с 24 июля 2020 года. - Указ Президента РФ от 24.07.2020 N 477;

ж) в абзаце третьем пункта 18 и абзаце третьем пункта 20 слова "регистрация по месту пребывания" заменить словами "копия отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания";

з) в абзаце втором пункта 22.1 слова "с отметкой о регистрации по месту пребывания в Российской Федерации, либо талон о регистрации по месту пребывания в Российской Федерации к паспорту иностранного гражданина" заменить словами "и отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания";

и) в пункте 29:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"29. Федеральная миграционная служба:";

в абзацах третьем и четвертом слова "органов внутренних дел" заменить словами "территориальных органов Федеральной миграционной службы";

в абзаце шестом после слов "взаимодействие с" включить слова "Министерством внутренних дел Российской Федерации и";

к) в пункте 30:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"30. Территориальные органы Федеральной миграционной службы:";

в абзаце третьем слова "Министерство внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральную миграционную службу";

л) в абзаце первом пункта 33 слова "Министерством внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральной миграционной службой";

м) в пункте 35:

в абзаце первом слова "органа внутренних дел" заменить словами "территориального органа Федеральной миграционной службы", слова "Министерство внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральную миграционную службу";

в абзаце третьем слова "Министерство внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральная миграционная служба";

в абзаце шестом слова "Министерстве внутренних дел Российской Федерации, органах внутренних дел" заменить словами "Федеральной миграционной службе и ее территориальных органах";

абзацы пятый - шестой утратили силу с 6 августа 2014 года. - Указ Президента РФ от 06.08.2014 N 551;

н) в пункте 36:

в абзаце первом слова "Министерством внутренних дел Российской Федерации" заменить словами

"Федеральной миграционной службой";

в абзаце втором слова "органами внутренних дел" заменить словами "территориальными органами Федеральной миграционной службы", слова "Министерством внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральной миграционной службой";

в абзаце третьем слова "органами внутренних дел" заменить словами "территориальными органами Федеральной миграционной службы";

абзацы пятый - шестой утратили силу с 6 августа 2014 года. - Указ Президента РФ от 06.08.2014 N 551;

о) в абзаце третьем пункта 37 слова "Министерством внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральной миграционной службой";

п) в абзаце четвертом пункта 39 слова "орган внутренних дел" заменить словами "территориальный орган Федеральной миграционной службы" в соответствующем падеже;

р) в пункте 44:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"44. Сведения о лицах, в том числе о детях, в отношении которых принято решение об изменении гражданства в упрощенном порядке, вносятся в соответствующие электронные базы данных по формам, установленным Федеральной миграционной службой и Министерством иностранных дел Российской Федерации. Указанные сведения ежеквартально направляются территориальными органами Федеральной миграционной службы, дипломатическими представительствами и консульскими учреждениями Российской Федерации соответственно в Федеральную миграционную службу и Министерство иностранных дел Российской Федерации, которые также ежеквартально представляют эти сведения в Комиссию.";

в абзаце втором слова "Министерство внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральную миграционную службу";

с) в абзацах третьем и шестом пункта 54 слова "Министерство внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральная миграционная служба" в соответствующем падеже;

т) в абзаце первом пункта 58 слова "органы внутренних дел" заменить словами "территориальные органы Федеральной миграционной службы";

у) в приложении N 1 к Положению:

слова "органа внутренних дел" заменить словами "территориального органа Федеральной миграционной службы";

слова "(МВД, ГУВД, УВД)" исключить;

графу 22 изложить в следующей редакции:

"22. Наличие особого статуса проживания на территории Российской Федерации (признание беженцем, предоставление убежища, участие в Государственной программе по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом)

(вид документа, его номер, дата получения, наименование органа,
его выдавшего)

ф) в приложениях N 3, 4, 6 и 7 к Положению:

слова "орган внутренних дел" заменить словами "территориальный орган Федеральной миграционной службы" в соответствующем падеже;

слова "(МВД, ГУВД, УВД)" исключить.

5. Утратил силу с 15 января 2013 года. - Указ Президента РФ от 15.01.2013 N 30.

6. В пункте 3 Указа Президента Российской Федерации от 19 октября 2005 г. N 1222 "Об основных документах, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, содержащих электронные носители информации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 43, ст. 4372) слова "органам внутренних дел Российской Федерации, находящимся на территории этой области," исключить.